8. «Videbam summos Viros, D. Thomam et S. Bonaventuram et Guilelmum Durandum et Gregorium Ariminensem et tot alios eorum temporum scriptores non paucas dedisse primae philosophiae propositiones admirandae subtilitatis, quae severissime demonstrari possent» (GP VII, 323).

9. «Durandus: universale et singulare non differunt realiter. E. habent eadem principia. E. Entitas tota, quae est principium universalitatis est singularitatis» (A VI I, 19). Cfr. *Comm.*, II, dist. 3, q. 2, § 14, f. 137^r: «Dicendum ergo quod nihil est principium individuationis nisi quod est principium naturae et quidditatis. Quod apparet primo sic, eorum quae sunt idem in quantum hujusmodi sunt eadem principia, sed natura universalis et individua seu singularis sunt idem secundum rem, differunt autem secundum rationem, quia quod dicit species indeterminate individuum dicit determinate».

mezzo di tutta la sua entità («omne individuum sua tota entitate individuatur»): se Durando attribuisce l'individuazione dei corpi materiali a *questa* materia e *questa* forma, che cos'altro sia l'unità di materia e forma se non l'entità tutt'intera di una sostanza corporea («Quid enim est materiae et formae unitae, nisi tota Entitas compositi?»).¹⁰ Sembrerebbe dunque che il giovane Leibniz conosca tanto bene Durando da poter sostenere una precisa interpretazione della sua dottrina dell'individuazione.

Sfortunatamente, si tratta di passi molto citati dagli Scolastici successivi. Leibniz stesso dichiara onestamente di derivare la sua interpretazione di Durando dal gesuita spagnolo Francisco Murcia il quale, riassumendo le tesi di Suárez sull'individuazione, ne aveva sottolineato la concordanza con quelle di Durando.¹¹ L'importanza di Murcia si rivela dal fatto che quando, nel 1668-1669, Leibniz cambierà posizione aderendo alla tesi che l'individuazione dei corpi sia dovuta alla sola forma sostanziale – come avevano sostenuto gli averroisti – Murcia verrà menzionato ancora, ma per suggerire l'ipotesi alternativa che forse gli autori da lui discussi erano anch'essi formalisti o prossimi alla posizione formalistica.¹²

Un problema più interessante è sapere perché Leibniz ritenesse importante stabilire la vera posizione di Durando. Direi che la ragione sta nel fatto che Durando, pur essendo molto vicino alle

10. «Tenet idem Durandus 2. d. 3. q. 2. citantibus sic plerisque, quamvis, ut notat Murcia disp. 7. in l. 1. Physic. Ar. q. 1, citari soleat pro sola forma, cum tamen n. 15. expresse hanc materiam et hanc formam afferat. Male autem Ramoneda eos qui dicunt individuum seipsum individuae, et qui dicunt Materiam et Formam id praestare, divellit ut sibi contradistinctos, cum sint potius subordinati ut speciales generalibus. Quid enim est materia et forma unitae, nisi tota Entitas compositi?» (A VI I, 15).